

**Pangaea Oncology, S.L.  
(anteriormente denominada  
Pangaea Biotech, S.L.) y  
Sociedad Dependiente**

Estados Financieros Intermedios  
Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado  
el 30 de junio de 2016, junto con el  
Informe de Auditoría Independiente

## INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

A los socios de  
Pangaea Oncology, S.L. (anteriormente denominada Pangaea Biotech, S.L.)  
por encargo del Consejo de Administración:

Hemos auditado los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de Pangaea Oncology, S.L. (anteriormente denominada Pangaea Biotech, S.L., en adelante, “la Sociedad Dominante”) y Sociedad Dependiente (en adelante “el Grupo”), que comprenden el balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto intermedio consolidado, el estado de flujos de efectivo intermedio consolidado y las notas explicativas correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha.

### *Responsabilidad de los Administradores en relación con los estados financieros intermedios consolidados*

Los Administradores son responsables de formular los estados financieros intermedios consolidados adjuntos, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada y de los resultados consolidados de Pangaea Oncology, S.L. (anteriormente denominada Pangaea Biotech, S.L.) y Sociedad Dependiente, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, que se identifica en la Nota 3.1 de las notas explicativas adjuntas, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de estados financieros intermedios consolidados libres de incorrección material, debida a fraude o error.

### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados financieros intermedios consolidados están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros intermedios consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en los estados financieros intermedios consolidados, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de los estados financieros intermedios consolidados, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros intermedios consolidados tomados en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

## Opini3n

En nuestra opini3n, los estados financieros intermedios consolidados adjuntos expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situaci3n financiera consolidada de Pangaea Oncology, S.L. (anteriormente denominada Pangaea Biotech, S.L.) y Sociedad Dependiente a 30 de junio de 2016, as3 como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informaci3n financiera que resulta de aplicaci3n y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### *P3rrafo de otras cuestiones*

Con fecha 6 de abril de 2016 otros auditores emitieron su informe de auditor3a acerca de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015 en el que expresaron una opini3n con salvedades por una limitaci3n al alcance sobre las cifras comparativas correspondientes al ejercicio 2014.

DELOITTE, S.L.  
Inscrita en el R.O.A.C. N3 S0692



Javier Pont

10 de noviembre de 2016

Col·legi  
de Censors Jurats  
de Comptes  
de Catalunya

DELOITTE, S.L.

Any 2016 N3m. 20/16/13208  
IMPORT COL·LEGIAL: 96,00 EUR

.....  
Informe d'auditoria de comptes subjecte  
a la normativa d'auditoria de comptes  
espanyola o internacional  
.....

# **Pangaea Biotech S.L. y Sociedad Dependiente**

Estados Financieros Intermedios  
Consolidados correspondientes al  
periodo de seis meses terminado  
el 30 de junio de 2016



**PANGAEA BIOTECH, S.L. Y SOCIEDAD DEPENDIENTE**

**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2016**

(Euros)

ACTIVO	Notas	30.06.2016	31.12.2015 (*)	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	30.06.2016	31.12.2015 (*)
	Explicativas				Explicativas		
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>				<b>PATRIMONIO NETO:</b>			
Inmovilizado intangible-				FONDOS PROPIOS-	Nota 11	321.458	634.882
Fondo de comercio de consolidación	Nota 6	7.324.580	6.540.480	Capital		163.510	163.510
Investigación y desarrollo		287	287	Prima de emisión		3.233.414	3.233.414
Propiedad industrial		4.283.732	3.529.778	Resultados de ejercicios anteriores		(2.775.354)	(2.275.586)
Aplicaciones informáticas y otro inmovilizado intangible		2.783.368	2.865.428	Reservas consolidadas		(8.527)	-
Inmovilizado material-	Nota 7	257.195	144.987	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante		(291.585)	(486.356)
Construcciones		643.295	626.475	Subvenciones, donaciones y legados recibidos		312.645	418.221
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		17.075	24.908	<b>Total patrimonio neto</b>		<b>634.103</b>	<b>1.053.203</b>
Inversiones financieras a largo plazo-		626.220	601.587				
Instrumentos de patrimonio		229.340	225.140				
Préstamos y partidas a cobrar		521	521	Deudas a largo plazo	Nota 13.1	9.435.211	7.587.644
Activos por impuesto diferido	Nota 14.5	2.391.688	2.162.582	Deudas con entidades de crédito		3.120.209	2.530.966
<b>Total activo no corriente</b>		<b>10.588.895</b>	<b>9.554.687</b>	Otros pasivos financieros		6.315.002	5.056.678
				Pasivos por impuesto diferido		104.612	139.455
				<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>9.539.823</b>	<b>7.727.099</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>							
Existencias-	Nota 10	435.307	330.715	<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
Comerciales		377.350	320.029	Deudas a corto plazo-	Nota 13.2	641.064	971.446
Anticipos a proveedores		57.957	10.686	Deudas con entidades de crédito		229.782	661.892
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-		962.820	1.027.678	Otros pasivos financieros		411.282	309.554
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		910.157	457.608	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-		1.825.165	1.256.408
Deudores varios		29.356	155.626	Proveedores y acreedores varios		1.529.471	1.049.238
Personal		5.608	727	Personal		127.974	45.936
Activos por impuesto corriente	Nota 14.1	57	87	Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 14.1	165.028	161.232
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 14.1	17.632	413.630	Anticipos de clientes		2.692	-
Inversiones financieras a corto plazo-	Nota 9	480.645	-	<b>Total pasivo corriente</b>		<b>2.466.229</b>	<b>2.227.854</b>
Préstamos y partidas a cobrar		346.486	-				
Otros activos financieros		134.159	-	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>12.640.155</b>	<b>11.008.156</b>
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes-		172.488	95.076				
Tesorería		172.488	95.076				
<b>Total activo corriente</b>		<b>2.051.260</b>	<b>1.453.469</b>				
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>12.640.155</b>	<b>11.008.156</b>				

(\*) Cifras presentadas únicamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 20 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2016.

**PANGAEA BIOTECH, S.L. Y SOCIEDAD DEPENDIENTE**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE  
AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2016**  
(Euros)

	Notas Explicativas	Ejercicio 2016 (*)	Ejercicio 2015 (**)
<b>Importe neto de la cifra de negocios-</b>	<b>Nota 15.1</b>	<b>1.497.077</b>	<b>887.001</b>
Prestaciones de Servicios		1.497.077	887.001
<b>Trabajos realizados por la empresa para su activo-</b>		<b>1.230.607</b>	<b>746.825</b>
<b>Aprovisionamientos-</b>	<b>Nota 15.2</b>	<b>(847.096)</b>	<b>(493.238)</b>
Consumo de materias primas y otras materias		(557.053)	(277.046)
Trabajos realizados por otras empresas		(290.043)	(216.192)
<b>Otros ingresos de explotación-</b>		<b>-</b>	<b>66.104</b>
Subvenciones de explotación incorporados al resultado		-	66.104
<b>Gastos de personal-</b>	<b>Nota 15.4</b>	<b>(1.067.397)</b>	<b>(818.885)</b>
Sueldos, salarios y asimilados		(868.530)	(647.321)
Cargas sociales		(198.867)	(171.564)
<b>Otros gastos de explotación-</b>		<b>(836.279)</b>	<b>(636.186)</b>
Servicios exteriores		(836.112)	(532.454)
Tributos		(167)	(103.732)
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>Notas 6 y 7</b>	<b>(624.358)</b>	<b>(398.017)</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>		<b>148.806</b>	<b>33.264</b>
<b>Otros resultados</b>		<b>16.859</b>	<b>2.976</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>(481.781)</b>	<b>(610.156)</b>
<b>Gastos financieros</b>		<b>(48.502)</b>	<b>(97.526)</b>
<b>Diferencias de cambio</b>		<b>9.610</b>	<b>(3.359)</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>(38.892)</b>	<b>(100.885)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>(520.673)</b>	<b>(711.041)</b>
Impuestos sobre beneficios	<b>Nota 14.4</b>	229.088	393.151
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>		<b>(291.585)</b>	<b>(317.890)</b>
Resultado atribuido a los Socios Externos		-	-
<b>Resultado atribuido a la Sociedad Dominante</b>		<b>(291.585)</b>	<b>(317.890)</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015. Cifras presentadas únicamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 20 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

## PANGAEA BIOTECH, S.L. Y SOCIEDAD DEPENDIENTE

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2016

#### A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

(Euros)

	Ejercicio 2016(*)	Ejercicio 2015(**)
<b>RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)</b>	<b>(291.585)</b>	<b>(317.890)</b>
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (II)	6.290	25.187
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (III)	(111.666)	(69.295)
<b>Total ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)</b>	<b>(397.161)</b>	<b>(361.998)</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015. Cifras presentadas únicamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 20 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.



**PANGAEA BIOTECH, S.L. Y SOCIEDAD DEPENDIENTE**

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO**  
**CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2016**

**B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO**

(Euros)

	Capital	Prima de emisión	Resultados negativos de ejercicios anteriores	Reservas consolidadas	Participaciones propias	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	Subvenciones, donaciones y legados	Total
Saldo al 1 de enero de 2015	164.586	3.233.414	(2.078.527)	-	(1.076)	(196.386)	596.438	1.628.449
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(317.890)	(44.108)	(361.998)
Aplicación del resultado	-	-	(196.386)	-	-	196.386	-	-
Otras variaciones de patrimonio neto	(1.076)	-	(673)	-	1.076	-	-	(673)
Saldo al 30 de junio de 2015 (*)	163.510	3.233.414	(2.275.588)	-	-	(317.890)	462.330	1.265.778
Saldo al 1 de enero de 2016	163.510	3.233.414	(2.275.588)	-	-	(486.356)	418.221	1.053.203
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(291.585)	(105.576)	(397.161)
Aplicación del resultado	-	-	(477.829)	(8.527)	-	486.356	-	-
Otras variaciones de patrimonio neto	-	-	(21.939)	-	-	-	-	(21.939)
Saldo al 30 de junio de 2016	163.510	3.233.414	(2.775.354)	(8.527)	-	(291.585)	312.645	634.103

(\*) Cifras presentadas únicamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 20 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de estado de cambios en el patrimonio neto intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.





**PANGAEA BIOTECH, S.L. Y SOCIEDAD DEPENDIENTE**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL PERIODO DE  
SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2016**

(Euros)

	Notas Explicativas	Ejercicio 2016(*)	Ejercicio 2015(**)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I):</b>		<b>(1.220.512)</b>	<b>(1.055.688)</b>
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(520.673)	(711.041)
Ajustes al resultado-		(707.776)	(281.187)
Amortización del inmovilizado	Notas 6 y 7	624.358	398.017
Gastos financieros		48.502	97.526
Diferencias de cambio		(9.610)	3.359
Imputación de subvenciones		(140.419)	(33.264)
Trabajos realizados por la empresa para su activo		(1.230.607)	(746.825)
Cambios en el capital corriente-		36.050	(30.272)
Existencias		(104.592)	(42.344)
Deudores y otras cuentas a cobrar		(281.628)	(43.581)
Acreedores y otras cuentas a pagar		556.429	55.653
Otros activos y pasivos corrientes		(134.159)	-
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación-		(28.113)	(33.188)
Pagos de intereses		(28.113)	(37.728)
Cobros de intereses		-	4.540
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)</b>		<b>(198.871)</b>	<b>(116.317)</b>
Pagos por inversiones-		(198.871)	(116.317)
Inmovilizado intangible	Nota 6	(136.855)	(79.668)
Inmovilizado material	Nota 7	(57.816)	(36.649)
Otros activos financieros		(4.200)	-
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)</b>		<b>1.496.796</b>	<b>1.159.548</b>
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-		1.496.796	1.159.548
Emisión de deudas con entidades de crédito		589.243	611.696
Emisión de otras deudas		1.339.663	1.029.598
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito		(432.110)	(260.925)
Devolución y amortización de otras deudas		-	(220.821)
<b>AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III)</b>		<b>77.413</b>	<b>(12.457)</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		95.076	58.811
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		172.488	46.354

(\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015. Cifras presentadas únicamente a efectos comparativos

Las Notas 1 a 20 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado intermedio correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.



## **Pangaea Biotech, S.L. y Sociedad Dependiente**

Notas explicativas correspondientes al  
periodo de seis meses terminado el  
30 de junio de 2016

### **1. Información general sobre el Grupo**

Pangaea Biotech, S.L. y Sociedad Dependiente (en adelante, el "Grupo") configuran un grupo consolidado de empresas que desarrolla, básicamente, sus operaciones en el sector médico, así como en la prestación de servicios de diagnóstico predictiva y desarrollo de productos farmacéuticos

Pangaea Biotech, S.L. (en adelante la "Sociedad Dominante") se constituyó en 2006 de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, consistiendo su objeto social, de acuerdo a sus estatutos en:

1. El desarrollo de servicios médicos y actividades de investigación en relación con el sector médico, así como la prestación de servicios de diagnóstico predictiva y desarrollo de productos farmacéuticos, incluyendo:

- La organización y desarrollo de servicios médicos, la selección previa y atención a los pacientes así como el tratamiento clínico y terapéutico. Estas actividades podrán ser llevadas a cabo en colaboración con establecimientos hospitalarios, tanto privados como públicos

- El desarrollo y comercialización de tests predictivos como parte de los tratamientos de medicina predictiva, así como el desarrollo de actividades clínicas en colaboración con compañías farmacéuticas o unidades de investigación universitarias, tales como la monitorización de ensayos clínicos, la elaboración de tests, la investigación y desarrollo de fármacos, y el desarrollo clínico y preclínico de moléculas.

- El desarrollo y comercialización de productos farmacéuticos, incluyendo las actividades de compra y venta de licencias de productos farmacéuticos de terceros.

- El desarrollo de patentes y marcas relacionadas con fármacos o cualquier otro tipo de producto; la compra y venta de derechos de propiedad intelectual en relación con fármacos o cualquier otro tipo de producto.

2. El estudio, preparación, promoción, desarrollo y ejecución de todo tipo de negocios inmobiliarios, y la compra, venta, arrendamiento y explotación, e cualquier forma de inmuebles, así como la promoción, urbanización, construcción y venta de los mismos.

3. La tenencia, compra y venta de bienes y acciones o participaciones de otras sociedades, exceptuándose aquellas actividades propias de las sociedades o instituciones de inversión colectiva o que estén sujetas a requisitos especiales por la legislación sobre el Mercado de Valores.

4. La realización de actividades docentes de todo tipo, universitarias y no universitarias, relacionadas con el campo de la medicina, el desarrollo de fármacos, la investigación clínica o cualquier otro campo relacionado con el tratamiento terapéutico de enfermedades.

El domicilio social de la Sociedad Dominante se encuentra en la calle Sabino Arana número 5-19 de Barcelona, y la Sociedad Dominante deposita sus cuentas anuales individuales en el Registro Mercantil de Barcelona.



## 2. Sociedad Dependiente

### **2.1. Sociedad Dependiente**

La consolidación de la Sociedad Dependiente, Instituto Oncológico Doctor Rosell, S.L. (anteriormente denominada Pangaea Applied Therapies, S.L.), se ha realizado aplicando el método de integración global. Una Sociedad Dependiente es aquella en la que el Grupo ejerce o puede ejercer, directa o indirectamente, su control, entendido como el poder de dirigir las políticas financieras y de explotación de una empresa para obtener beneficios económicos de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta, en general aunque no únicamente, por la titularidad, directa o indirecta, del 50% o más de los derechos de voto de la sociedad.

La sociedad dependiente Instituto Oncológico Doctor Rosell, S.L. tiene el mismo ejercicio económico que la Sociedad Dominante. Dicha sociedad se constituyó en España en 2007 y constituye su objeto social la organización y desarrollo de servicios médicos, la selección previa y atención a pacientes así como el tratamiento clínico y terapéutico, así como la asistencia médica y facultativa general a pacientes oncológicos y a pacientes de cirugía derivados de oncología.

Los principales datos relacionados con la sociedad dependiente del Grupo son los siguientes:

	Euros
Nombre	Instituto Oncológico Doctor Rosell (*)
Dirección	Calle Sabino Arana, nº 5-19, Barcelona (Barcelona)
Actividad	Organización y desarrollo de servicios médicos
Fracción del capital que se posee:	
Directamente	100%
Capital	3.010
Prima de emisión	-
Reservas	-
Resultados negativos de ejercicios anteriores	(8.527)
Resultados netos del ejercicio	8.528

(\*) Sociedad no auditada y que no cotiza en bolsa.

### **3. Bases de presentación de los estados financieros intermedios**

#### **3.1. Marco Normativo de información financiera aplicable al Grupo**

Estos estados financieros intermedios consolidados se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Las Normas para la Formulación de Estados financieros intermedios Consolidados aprobadas por el Real Decreto 1159/2010 y el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, sus modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1159/2010 y sus adaptaciones sectoriales.
- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

#### **3.2. Imagen fiel**

Los estados financieros intermedios consolidados adjuntos han sido obtenidos de los registros contables de la Sociedad Dominante y de su Sociedad Dependiente y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2015 fueron aprobadas por la Junta de Accionistas de la Sociedad Dominante en su reunión celebrada el 30 de junio de 2016.

#### **3.3. Principios contables no obligatorios aplicados**

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han formulado estos estados financieros intermedios consolidados teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichos estados financieros intermedios consolidados. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

#### **3.4. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

En la elaboración de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- El principio de empresa en funcionamiento (véase Nota 3.7);
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 5.4);
- La vida útil de los activos intangibles y materiales (véanse Notas 5.2 y 5.3);
- El cálculo de provisiones (véase Nota 5.11);

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2016, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

### **3.5. Comparación de la información**

La información contenida en esta memoria referida al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 se presenta, a efectos comparativos, con la información a 31 de diciembre de 2015 en relación al balance consolidado, y con la información del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015 en relación a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado consolidado de cambios en el patrimonio neto y el estado consolidado de flujos de efectivo.

### **3.6. Agrupación de partidas**

Determinadas partidas del balance de situación consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria consolidada.

### **3.7. Principio de empresa en funcionamiento**

El Grupo ha elaborado su plan estratégico para los próximos ejercicios, en el que se han considerado, tanto las variables de tipo económico-financieras como aquellas de carácter técnico que permiten que los Administradores sean optimistas en cuanto a la evolución del Grupo.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016, y a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados, el Grupo ha suscrito nuevos contratos de prestación de servicios que van a permitir incrementar significativamente los ingresos recurrentes, de manera que se mantendrá un nivel de actividad suficiente para cubrir los costes de estructura.

Debe destacarse la evolución positiva de que ha experimentado la facturación y el fondo de maniobra de los seis primeros meses del ejercicio 2016 con respecto al mismo periodo del ejercicio 2015, lo cual viene a ratificar el cumplimiento de las expectativas destacadas el pasado ejercicio.

A fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados, el Grupo se encuentra inmerso en un proceso de ampliación de capital, que permitirá dotar al Grupo de la estructura patrimonial y de los fondos necesarios para asegurar su viabilidad a corto y medio plazo. Adicionalmente, el Grupo cuenta con el apoyo explícito de sus socios que le permite disponer de los recursos financieros necesarios.

## **4. Aplicación del resultado de la Sociedad Dominante**

Dado el objeto de la formulación de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los Administradores de la Sociedad Dominante no han realizado ninguna propuesta de aplicación del resultado.

## **5. Normas de registro y valoración**

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por el Grupo en la elaboración de sus estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2016, de acuerdo con las establecidas por el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo, han sido las siguientes:

### **5.1. Principios de consolidación aplicados**

*Transacciones entre sociedades incluidas en el perímetro de consolidación.*

En el proceso de consolidación se han eliminado los saldos, transacciones y resultados entre sociedades consolidadas por integración global.

*Homogeneización de partidas.*

Los principios y procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del Grupo se han homogeneizado con el fin de presentar los estados financieros consolidados con una base de valoración homogénea.

## **5.2. Inmovilizado intangible**

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, según lo detallado en la Nota 5.4. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

*Gastos de Investigación y Desarrollo*

La Sociedad sigue el criterio de activar los gastos de investigación y desarrollo cuando se cumplen las siguientes condiciones:

- Están específicamente individualizados por proyectos y su coste puede ser claramente establecido.
- Existen motivos fundados para confiar en el éxito técnico y en la rentabilidad económico-comercial del proyecto.

Se consideran como gastos activables de investigación y desarrollo, valorados a coste de producción, todos los costes directamente atribuibles y que sean necesarios para crear, producir y preparar el activo para que pueda operar de la forma prevista, incluyendo los costes del personal afecto, costes de materiales consumibles, y servicios utilizados directamente en los proyectos, amortizaciones del inmovilizado afecto y la parte de los costes indirectos que razonablemente afecten a las actividades del proyecto de investigación y desarrollo, siempre que respondan a una imputación racional de los mismos.

En relación a los proyectos de desarrollo de nuevos fármacos, el modelo de negocio del Grupo tiene por objeto licenciar las patentes de las moléculas experimentales en estadios clínicos tempranos (final de la Fase I o I-a).

Los activos así generados se amortizan linealmente a lo largo de su vida útil (en un periodo máximo de 5 años).

Si existen dudas sobre el éxito técnico o la rentabilidad económica del proyecto, entonces los importes registrados en el activo se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

*Propiedad Industrial*

En esta cuenta se registran los gastos de desarrollo incurridos cuando se obtenga la correspondiente patente. La amortización de la propiedad industrial se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 20 años.

*Aplicaciones informáticas*

El Grupo registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de entre 4 y 6 años.

## **5.3. Inmovilizado material**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 5.4.



Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotación consolidada del ejercicio en que se incurrían.

El Grupo amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, que se encuentran entre ocho y veinte años según la naturaleza del bien.

#### **5.4. Deterioro de valor de activos intangibles y materiales**

Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a estimar mediante el denominado "test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

El procedimiento implantado por la Dirección del Grupo para la realización de dicho test es el siguiente:

- La Dirección prepara anualmente su plan de negocio por mercados y actividades, abarcando generalmente un espacio temporal de cuatro ejercicios. Los principales componentes de dicho plan son:
  - Proyecciones de resultados.
  - Proyecciones de inversiones y capital circulante.
- Otras variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:
  - Tipo de descuento a aplicar, entendiendo éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las principales variables que influyen en su cálculo, el coste de los pasivos y los riesgos específicos de los activos.
  - Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones.

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

Los planes de negocio así preparados son revisados y finalmente aprobados por el Consejo de Administración.

Adicionalmente, el Grupo dispone de valoraciones de terceros expertos independientes para la mayor parte de sus activos intangibles.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro del Grupo, se reduce el valor contable de los activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.



## **5.5. Arrendamientos**

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

### *Arrendamiento operativo*

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

## **5.6. Instrumentos Financieros**

### *5.6.1. Activos Financieros*

#### **Clasificación**

Los activos financieros que posee el Grupo corresponden básicamente a préstamos y partidas a cobrar, que son activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

#### **Valoración inicial**

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

#### **Valoración posterior**

Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

Al menos al cierre del ejercicio el Grupo realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado por el Grupo para calcular las correspondientes correcciones valorativas, consiste en realizar un análisis individualizado de las cuentas a cobrar, determinando la solvencia de cada uno de los deudores comerciales y la recuperabilidad de la deuda.

### *5.6.2. Pasivos Financieros*

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene el Grupo y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.



Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable, siguiendo los mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros mantenidos para negociar, descritos en el apartado anterior.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

#### **5.7. Existencias**

Las existencias se valoran a su precio de adquisición, coste de producción o valor neto realizable, el menor. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

El Grupo efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición (o a su coste de producción).

#### **5.8. Transacciones en moneda extranjera**

La moneda funcional utilizada por el Grupo es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance consolidado de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se producen.

#### **5.9. Impuestos sobre beneficios**

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del Impuesto sobre el Beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que el Grupo vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.



En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

A los efectos de tributación por el Impuesto de Sociedades, el Grupo tributa desde el ejercicio 2009 en régimen de declaración consolidada dentro del grupo fiscal 272/2009 del que es entidad dominante Pangaea Biotech, S.L., por lo que la cuenta a pagar en concepto de Impuesto de Sociedades la hace efectiva dicha sociedad. En base a criterios de reparto acordados entre la Sociedad Dominante y el grupo fiscal del que forma parte, las diferencias entre los impuestos que el Grupo hubiera pagado en el caso de tributación individual y los importes que se hacen efectivos a Hacienda por las bases imponibles positivas correspondientes a las mismas a nivel de declaración fiscal consolidada, son materializadas a favor de la entidad dominante del grupo fiscal.

#### **5.10. Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **5.11. Provisiones y contingencias**

En la formulación de los estados financieros intermedios consolidados, los Administradores de la Sociedad Dominante diferencian entre:

- a) **Provisiones:** saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- b) **Pasivos contingentes:** obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo.

Los estados financieros intermedios consolidados recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros intermedios consolidados, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria consolidada, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.



La compensación a reci

bir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

#### **5.12. Indemnizaciones por despido**

De acuerdo con la legislación vigente, el Grupo está obligado al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescindan sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión y se crea una expectativa válida frente a terceros sobre el despido. Al 30 de junio de 2016, el Grupo no tiene registrada provisión alguna por este concepto.

#### **5.13. Subvenciones, donaciones y legados**

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos el Grupo sigue los criterios siguientes:

1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.
2. Subvenciones de explotación. Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

#### **5.14. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental**

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad del Grupo, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad del Grupo, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo.

#### **5.15. Transacciones con vinculadas**

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedades Dominante consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.



## 6. Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y el ejercicio 2015, así como la información más significativa, han sido los siguientes:

### Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

Coste	Euros		
	01/01/2016	Adiciones	30/06/2016
Fondo de comercio de consolidación	287	-	287
Investigación y Desarrollo	4.531.851	1.230.607	5.762.458
Propiedad Industrial	3.709.630	-	3.709.630
Otro inmovilizado intangible	212.713	136.855	349.568
<b>Total coste</b>	<b>8.454.481</b>	<b>1.367.462</b>	<b>9.821.943</b>

Amortizaciones	Euros		
	01/01/2016	Dotaciones	30/06/2016
Investigación y Desarrollo	(1.030.381)	(448.345)	(1.478.726)
Propiedad Industrial	(814.130)	(112.134)	(926.264)
Otro inmovilizado intangible	(69.490)	(22.883)	(92.373)
<b>Total amortización</b>	<b>(1.914.001)</b>	<b>(583.362)</b>	<b>(2.497.363)</b>

Total Inmovilizado Intangible	Euros	
	01/01/2016	30/06/2016
Coste	8.454.481	9.821.943
Amortizaciones	(1.914.001)	(2.497.363)
<b>Total neto</b>	<b>6.540.480</b>	<b>7.324.580</b>

### Ejercicio 2015

Coste	Euros		
	01/01/2015	Adiciones	31/12/2015
Fondo de comercio de consolidación	287	-	287
Investigación y desarrollo	2.600.886	1.930.965	4.531.851
Propiedad Industrial	3.709.630	-	3.709.630
Otro inmovilizado intangible	152.784	59.930	212.714
<b>Total coste</b>	<b>6.463.587</b>	<b>1.990.895</b>	<b>8.454.481</b>

Amortizaciones	Euros		
	01/01/2015	Dotaciones	31/12/2015
Investigación y desarrollo	(453.967)	(576.414)	(1.030.381)
Propiedad industrial	(648.542)	(165.588)	(814.130)
Aplicaciones informáticas	(33.814)	(35.676)	(69.490)
<b>Total amortización</b>	<b>(1.136.323)</b>	<b>(777.678)</b>	<b>(1.914.001)</b>

Total Inmovilizado Intangible	Euros	
	01/01/2015	31/12/2015
Coste	6.463.587	8.454.481
Amortizaciones	(1.136.323)	(1.914.001)
<b>Total neto</b>	<b>5.327.264</b>	<b>6.540.480</b>

Las adiciones más significativas del periodo de 6 meses terminado el 30 de Junio de 2016 en la cuenta de "Investigación y Desarrollo" corresponden principalmente a los gastos incurridos por el grupo en el desarrollo de proyectos para los cuales los Administradores tienen fundamentos de que tendrán un éxito técnico y una rentabilidad económica y comercial.

A 30 de junio del 2016 y al cierre del ejercicio 2015, el Grupo tenía elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle:

Descripción	Euros	
	Valor Contable (Bruto)	
	30/06/2016	31/12/2015
Investigación y desarrollo	319.386	-
Otro inmovilizado intangible	33.202	33.202
<b>Total</b>	<b>352.588</b>	<b>33.202</b>

El Grupo se ha comprometido ante terceros al pago, en caso de cumplimiento de determinados hitos regulatorios y comerciales vinculados a la evolución positiva de la investigación y desarrollo de productos licenciados, de un importe de hasta 5,4 millones de euros. Dada la estrategia del Grupo de sublicenciar los productos una vez se ha finalizado la Fase I o II-a, los Administradores estiman que el Grupo debería pagar un importe aproximado de 250 mil euros, mientras que el resto de los pagos contingentes hasta los 5,4 millones de euros sería asumido por la compañía a quien se sublicenciara el producto.

## **7. Inmovilizado material**

No ha habido movimientos significativos en la partida de balance "Inmovilizado material", salvo por el gasto de amortización.

A 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015, el Grupo tenía elementos del inmovilizado material totalmente amortizados que seguían en uso por importe de 281.323 euros y 279.174 euros, respectivamente.

Al cierre del ejercicio el Grupo no ha asumido ningún compromiso firme de compra de inmovilizado material.

A 30 de junio de 2016 no existen elementos de inmovilizado material fuera del territorio nacional español, ni se mantiene compromisos de inversión relevantes.

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del ejercicio no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

## **8. Arrendamientos**

### **Arrendamiento operativo**

A 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015, el Grupo tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos operativos Cuotas mínimas	Euros	
	Valor Nominal	
	30/06/2016	31/12/2015
Menos de un año	140.376	187.168
Entre uno y cinco años	46.792	-
<b>Total</b>	<b>187.168</b>	<b>187.168</b>

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gasto en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

	Euros	
	2016(*)	2015(**)
Gasto por arrendamientos operativos reconocidos en el resultado del ejercicio	145.274	117.712

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

Los contratos de arrendamiento suscritos no incluyen pactos que determinen cuotas de carácter contingente.

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo más significativos que mantiene el Grupo corresponden a los alquileres de las oficinas administrativas, las consultas y los laboratorios.

El Grupo no actúa como arrendador ni como subarrendador en ningún contrato.

## **9. Inversiones financieras a largo y corto plazo**

### **9.1. Inversiones financieras a largo plazo**

El saldo de las cuentas del epígrafe "Inversiones financieras a largo plazo" del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Instrumentos de patrimonio	521	521
Préstamos y partidas a cobrar	228.819	224.619
<b>Total</b>	<b>229.340</b>	<b>225.140</b>

Dentro de "Préstamos y partidas a cobrar" el Grupo registra básicamente cuentas a cobrar con entidades públicas por subvenciones concedidas y pendientes de cobro.

### 9.2. Inversiones financieras a corto plazo

El saldo de las cuentas del epígrafe "Inversiones financieras a corto plazo" a 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015 es el siguiente:

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Préstamos y partidas a cobrar	346.486	-
Otros	134.159	-
<b>Total</b>	<b>480.645</b>	-

Dentro de "Préstamos y partidas a cobrar" el Grupo registra cuentas a cobrar con entidades públicas por subvenciones concedidas y pendientes de cobro, así como créditos otorgados a terceros, entre los cuales se encuentra una entidad vinculada (véase Nota 18).

### 9.3. Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

La gestión de los riesgos financieros del Grupo está centralizada en la Dirección Financiera de la Sociedad Dominante, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación se indican los principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

#### 1. Riesgo de crédito

Con carácter general el Grupo mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

No existe una concentración significativa del riesgo de crédito con terceros.

#### 2. Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, el Grupo dispone de la tesorería que muestra su balance, así como de las líneas crediticias y de financiación que se detallan en la Nota 13.

#### 3. Riesgo de mercado

Tanto la tesorería como la deuda financiera del Grupo, están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual podría tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja, si bien se considera que no sería significativo.



## **10. Existencias**

La composición de las existencias del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015 es la siguiente:

Concepto	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Comerciales	377.350	320.029
Anticipos a proveedores	57.957	10.686
<b>Total</b>	<b>435.307</b>	<b>330.715</b>

## **11. Patrimonio neto consolidado y fondos propios**

### **Capital social**

El capital social de la Sociedad Dominante a 30 de junio de 2016 asciende a 163.510 euros, representado por 163.510 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una de ellas, totalmente suscritas y desembolsadas.

Existe una prima de emisión sobre participaciones por importe de 3.233.414 euros.

Se detallan a continuación los socios con un porcentaje de participación superior al 10%:

	Porcentaje de participación
Topgenetics, S.L.	20,5%
Ébrosol Inversiones, S.L.	20,1%
Biosense, S.L.	19,3%
Hersol XXI, S.L.	15,0%

### **Reserva legal**

De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A 30 de junio de 2016, la reserva legal no se encuentra constituida.



## Reservas de consolidación

A continuación se presenta el desglose por sociedad, de las reservas de consolidación a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015:

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Reservas de consolidación: Instituto Oncológico Dr. Rosell, S.L.	(8.527)	-
<b>Total</b>	<b>(8.527)</b>	-

## 12. Provisiones y contingencias

Al 30 de junio de 2016 el Grupo no es conocedor de contingencias o litigios que se encuentren en curso que pudieran tener impacto significativo alguno en los estados financieros consolidados intermedio adjuntos.

Asimismo, al 30 de junio de 2016, el Grupo tiene avales bancarios por importe de 201 miles de euros.

## 13. Deudas (a corto y largo plazo)

### 13.1. Pasivos financieros a largo plazo

El saldo de las cuentas del epígrafe "Deudas a largo plazo" al 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015 es el siguiente:

Débitos y partidas a pagar	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Deudas con entidades de crédito	3.120.209	2.530.966
Otros pasivos financieros	6.315.002	5.056.678
<b>Total</b>	<b>9.435.211</b>	<b>7.587.644</b>

Dentro del epígrafe "Otros pasivos financieros" el grupo mantiene registrada una línea de crédito con Ebrosol Inversiones S.L., que fue concedida con fecha 26 de noviembre de 2008 y vencimiento 31 de marzo de 2009, por un importe de 316 miles de euros. Tras sucesivas novaciones, dicha línea de crédito se amplió hasta un importe máximo de 4 500 miles de euros, habiéndose fijado como vencimiento de la misma, el 28 de febrero de 2017.

A 30 de junio de 2016, dicha deuda, incluyendo intereses, supera el límite fijado, situándose en 5.282 miles de euros.

Actualmente ambas sociedades se encuentran en proceso de renegociación del período de ampliación del límite de línea como el vencimiento de la misma, que en ningún caso se fijará antes del 31 de diciembre de 2017. El acreedor se ha comprometido a no reclamar la deuda hasta dicha fecha.

Adicionalmente, el Grupo mantiene registrados en el epígrafe "Otros pasivos financieros" varios préstamos con el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) y con el Ministerio de Economía.

El detalle del vencimiento de las deudas con entidades de crédito a largo y corto plazo se presenta en el siguiente cuadro:

30 de junio de 2016

Deudas con entidades de crédito	Limite	Euros					
		Corto Plazo	Largo Plazo				
		30/06/2017	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2020	30/06/2021 en adelante	Total largo plazo
Préstamos	-	80.502	969.765	266.282	266.282	1.617.880	3.120.209
Líneas de crédito	700.000	149.280	-	-	-	-	-
<b>Total</b>		<b>229.782</b>	<b>969.765</b>	<b>266.282</b>	<b>266.282</b>	<b>1.617.880</b>	<b>3.120.209</b>

31 de diciembre de 2015

Deudas con entidades de crédito	Limite	Euros					
		Corto Plazo	Largo Plazo				
		2016	2017	2018	2019	2020 en adelante	Total largo plazo
Préstamos	-	462.386	161.004	323.402	266.282	1.780.278	2.530.966
Líneas de crédito	200.000	199.506	-	-	-	-	-
<b>Total</b>		<b>661.892</b>	<b>161.004</b>	<b>323.402</b>	<b>266.282</b>	<b>1.780.278</b>	<b>2.530.966</b>

El tipo de interés medio devengado por la deuda financiera ha sido un tipo de interés de mercado.

El detalle del vencimiento de las deudas con el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) y con el Ministerio de Economía a largo y corto plazo se presenta en el siguiente cuadro:

30 de junio de 2016

	Euros					
	Corto Plazo	Largo Plazo				
	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2020	30/06/2021 en adelante	Total largo plazo
Deudas CDTI y Ministerio de Economía	351.800	319.292	319.292	223.472	170.946	1.033.022
<b>Total</b>	<b>351.800</b>	<b>319.292</b>	<b>319.292</b>	<b>223.472</b>	<b>170.946</b>	<b>1.033.022</b>

31 de diciembre de 2015

Deudas con entidades de crédito	Euros					
	Corto Plazo	Largo Plazo				
	2016	2017	2018	2019	2020 en adelante	Total largo plazo
Deudas CDTI y Ministerio de Economía	309.554	308.462	307.617	212.642	127.624	956.345
<b>Total</b>	<b>309.554</b>	<b>308.462</b>	<b>307.617</b>	<b>212.642</b>	<b>127.624</b>	<b>956.345</b>



Parte de la deuda con entidades de crédito se encuentra garantizada por la potencial monetización de las deducciones por actividades de investigación y desarrollo.

### 13.2. Pasivos financieros a corto plazo

El saldo de las cuentas del epígrafe "Deudas a corto plazo" a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Débitos y partidas a pagar	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
<b>Deudas con entidades de crédito:</b>		
Préstamos	80.502	462.386
Líneas de crédito	149.280	199.506
<b>Otros pasivos financieros</b>	<b>411.282</b>	<b>309.554</b>
<b>Deudas corto plazo</b>	<b>641.064</b>	<b>971.446</b>

El tipo de interés medio devengado por la deuda con entidades de crédito ha sido un tipo de interés de mercado.

Adicionalmente, el Grupo mantiene registrados en el epígrafe "Otros pasivos financieros" varios préstamos con el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial.

## 14. Administraciones Públicas y situación fiscal

### 14.1. Saldos corrientes con las Administraciones Públicas

La composición de los saldos con las Administraciones Públicas al 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

#### Saldos deudores

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Hacienda Pública deudora por IVA	14.896	29.378
Hacienda Pública deudora por Impuesto de Sociedades	87	87
Organismos Deudor	-	61.257
Otros saldos deudores	2.736	322.995
<b>Total corriente</b>	<b>17.719</b>	<b>413.717</b>

#### Saldos acreedores

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Hacienda Pública acreedora por IRPF	83.170	100.308
Organismos de la Seguridad Social Acreedores	36.022	27.287
Hacienda Pública acreedora por IVA	-	23.194
Otros saldos acreedores	45.836	10.443
<b>Total corriente</b>	<b>165.028</b>	<b>161.232</b>

#### 14.2. Conciliación entre el resultado contable y la base imponible fiscal

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2016 y 2015 es la siguiente.

Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

	Euros		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Resultado contable antes de impuestos</b>			<b>(520.673)</b>
Ajustes de consolidación	-	-	-
Diferencias permanentes	-	-	-
Diferencias temporales	-	-	-
<b>Base imponible fiscal</b>			<b>(520.673)</b>

Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015

	Euros		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Resultado contable antes de impuestos</b>			<b>(711.041)</b>
Ajustes de consolidación	-	-	-
Diferencias permanentes	-	-	-
Diferencias temporales	-	-	-
<b>Base imponible fiscal</b>			<b>(711.041)</b>

#### 14.3. Conciliación entre Resultado contable e ingreso por impuesto sobre sociedades

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades en los ejercicios 2016 y 2015 es la siguiente:

	Euros	
	2016(*)	2015(**)
Resultado contable antes de impuestos	(520.673)	(711.041)
<b>Cuota al 25%</b>	<b>130.168</b>	<b>177.760</b>
Activación deducciones	98.920	215.391
<b>Ingreso agregado por impuesto de sociedades</b>	<b>229.088</b>	<b>393.151</b>
Ajustes de consolidación contable	-	-
<b>Total ingreso por impuesto consolidado reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>229.088</b>	<b>393.151</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

#### 14.4. Desglose del ingreso por impuesto sobre sociedades

El desglose del ingreso por impuesto sobre sociedades en los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

	Euros	
	2016(*)	2015(**)
<b>Impuesto corriente:</b>		
Por operaciones continuadas	-	-
<b>Impuesto diferido:</b>		
Por operaciones continuadas	229.088	393.151
<b>Total gasto por impuesto sobre sociedades</b>	<b>229.088</b>	<b>393.151</b>

(\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

#### 14.5. Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta a 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre 2015 es el siguiente

	Euros	
	30/06/2016	31/12/2015
Deducciones	1.091.999	993.079
Bases imponibles negativas	1.299.681	1.169.513
<b>Total activos por impuesto diferido</b>	<b>2.391.680</b>	<b>2.162.592</b>

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de situación consolidado por considerar los Administradores de la Sociedad Dominante que, conforme a la mejor estimación sobre los resultados futuros del Grupo, es probable que dichos activos sean recuperados.

#### *Bases imponibles negativas*

El balance de situación consolidado adjunto recoge el efecto de la activación de los correspondientes créditos fiscales por bases imponibles negativas a 30 de junio de 2016 por importe de 1.299 miles de euros registrados como no corrientes. Las bases imponibles negativas pendientes de compensar y su importe son los siguientes (en euros):

Ejercicio	Base	Activadas
2007	119.390	36.160
2008	1.465.694	375.150
2009	187.472	46.868
2010	115.997	28.999
2012	554.725	137.459
2014	1.118.367	279.592
2015	1.053.113	265.285
2016	520.673	130.168
<b>Total</b>	<b>5.135.431</b>	<b>1.299.681</b>

### Deducciones

Las deducciones por incentivos fiscales activadas a 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre 2015 son las siguientes:

#### 30 de junio de 2016

Ejercicio	Descripción	Activadas	Último ejercicio de compensación
2013	Investigación y desarrollo	326.081	2031
2014	Investigación y desarrollo	99.330	2032
2015	Investigación y desarrollo	342.630	2033
2016	Investigación y desarrollo	248.582	2034
2011	Donativos	70.127	2026
2014	Donativos	5.250	2029
<b>Total</b>		<b>1.091.999</b>	

#### 31 de diciembre de 2015

Ejercicio	Descripción	Activadas	Último ejercicio de compensación
2013	Investigación y desarrollo	287.263	2031
2014	Investigación y desarrollo	297.532	2032
2015	Investigación y desarrollo	332.908	2033
2011	Donativos	70.127	2026
2014	Donativos	5.250	2029
<b>Total</b>		<b>993.079</b>	

#### 14.6. Pasivos por impuesto diferido

El detalle del saldo de los "Pasivos por impuesto diferido" a 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre 2015 es el siguiente:

	Euros			
	30/06/2016		31/12/2015	
	Base	Efecto impositivo	Base	Efecto impositivo
Impuestos diferidos subvenciones	417.257	104.612	557.676	139.455
<b>Total pasivos por impuesto diferido</b>	<b>417.257</b>	<b>104.612</b>	<b>557.676</b>	<b>139.455</b>

#### 14.7. Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. A 30 de junio de 2016 el Grupo tiene abiertos a inspección los últimos cuatro ejercicios de todos los impuestos que le son de aplicación y la Sociedad Dependiente, todos los ejercicios desde su constitución. El Grupo considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a los estados financieros intermedios consolidados adjuntos

### 15. Ingresos y gastos

#### 15.1. Importe neto de la cifra de negocios

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente los ejercicios 2016 y 2015, distribuida por actividades y mercados geográficos, es la siguiente:

Actividades	Euros	
	2016 (*)	2015 (**)
Servicios médicos	602.580	591.925
Servicios de diagnóstico predictivo	894.497	295.076
<b>Total</b>	<b>1.497.077</b>	<b>887.001</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

Mercados Geográficos	Euros	
	2016 (*)	2015 (**)
España	1.328.775	787.347
Resto de países de la Unión Europea	155.902	62.318
Resto	12.400	37.340
<b>Total</b>	<b>1.497.077</b>	<b>887.001</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

### 15.2. Aprovisionamientos

El epígrafe "Aprovisionamientos" durante los ejercicios 2016 y 2015 presenta la siguiente composición:

	Euros	
	Ejercicio 2016 (*)	Ejercicio 2015 (**)
<b>Consumo de mercaderías:</b>		
Compras	614.074	319.390
Variación de existencias (Nota 10)	(57.021)	(42.344)
<b>Total consumo de mercaderías</b>	<b>557.053</b>	<b>277.046</b>
<b>Trabajos realizados por otras empresas</b>	<b>290.043</b>	<b>216.192</b>
<b>Total de aprovisionamientos</b>	<b>847.096</b>	<b>493.238</b>

(\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

### 15.3. Detalle de compras según su procedencia

El detalle de las compras efectuadas por el Grupo durante los ejercicios 2016 y 2015, atendiendo a su procedencia, es el siguiente:

*Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016*

	Euros			
	Nacionales	Intracomunitarias	Extracomunitarias	Total
Compras	545.453	40.385	28.236	614.074
<b>Total</b>	<b>545.453</b>	<b>40.385</b>	<b>28.236</b>	<b>614.074</b>

*Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015*

	Euros			
	Nacionales	Intracomunitarias	Extracomunitarias	Total
Compras	283.699	21.005	14.686	319.390
<b>Total</b>	<b>283.699</b>	<b>21.005</b>	<b>14.686</b>	<b>319.390</b>

### 15.4. Gastos de personal

El saldo de la cuenta "Gastos de personal" de los ejercicios 2016 y 2015 presenta la siguiente composición:

	Euros	
	Ejercicio 2016 (*)	Ejercicio 2015 (**)
Sueldos y salarios	868.530	647.321
Seguridad social a cargo de la empresa	198.867	171.564
<b>Total</b>	<b>1.067.397</b>	<b>818.885</b>

(\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.



## **16. Información sobre medio ambiente**

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015 no se han realizado provisiones para riesgos o gastos correspondientes a actuaciones medioambientales ni se han recibido subvenciones de naturaleza ambiental.

Hasta la fecha de formulación de los estados financieros intermedios consolidados no se tiene conocimiento de posibles contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente ni de responsabilidades de naturaleza medioambiental.

## **17. Otra información**

### **17.1. Personal**

El número medio de personas empleadas por el Grupo durante el ejercicio 2016, detallado por categorías, es el siguiente.

Categorías	2016 (*)
Alta Dirección	1
Personal directivo	1
Técnicos y profesionales científicos y de apoyo	33
Empleados de tipo administrativo	7
<b>Total</b>	<b>42</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Asimismo, la distribución por sexos a 30 de junio de 2016, detallado por categorías, es el siguiente:

Categoría	30/06/2016	
	Hombre	Mujer
Alta Dirección	1	-
Personal directivo	1	-
Técnicos y profesionales científicos y de apoyo	11	22
Empleados de tipo administrativo	1	6
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>28</b>

### **17.2. Retribuciones a los Administradores y a la Alta Dirección de la Sociedad Dominante**

Las retribuciones percibidas durante los ejercicios 2016 y 2015 por los Administradores de la Sociedad Dominante y la alta dirección del Grupo en su conjunto, han sido las siguientes:

	Euros	
	2016(*)	2015(**)
Administradores	113.916	113.916
Alta Dirección	44.473	44.473
<b>Total</b>	<b>158.389</b>	<b>158.389</b>

(\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

(\*\*) Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015

Los Administradores de la Sociedad Dominante y la Alta Dirección no mantienen créditos financieros con la Sociedad ni compromisos por pensiones o seguros de vida.

### 17.3. Información en relación con situaciones de conflicto de intereses por parte de los Administradores

A 30 de junio de 2016 los Administradores de Pangaea Biotech, S.L. no han comunicado situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos, según se define en la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con el interés del Grupo.

### 17.4. Resultado por Sociedad

El detalle de los resultados obtenidos por cada una de las sociedades del Grupo durante los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

	Euros	
	2016 (*)	2015 (**)
Pangaea Biotech, S.L.	(300.113)	(303.364)
Instituto Oncológico Doctor Rosell, S.L.	8.528	(14.526)
<b>Total Sociedades Grupo</b>	<b>(291.585)</b>	<b>(317.890)</b>

(\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

(\*\*) Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

### 17.5. Honorarios de auditoría

Los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas del ejercicio de 6 meses terminado el 30 de junio de 2016, prestados por el auditor Grupo, Deloitte, S.L, ascienden a 11,5 miles de euros. Los honorarios por otros servicios de verificación ascienden a 10 mil euros, mientras que los honorarios prestados por otros servicios por empresas pertenecientes a la red Deloitte hasta el 30 de junio de 2016 ascienden a 77 mil euros.

## 18. Operaciones y saldos con vinculadas

El importe de las transacciones y saldos con vinculadas al 30 de junio de 2016 y al cierre del ejercicio 2015 es el siguiente:

### Ejercicio 2016(\*)

Entidad Vinculada	Euros						
	Saldos				Transacciones		
	Deudor comercial	Deudor financiero	Acreedor comercial	Acreedor financiero	Prestación de servicios	Servicios recibidos	Gastos financieros
Ebrosol Inversiones, S.L.	-	-	-	5.282.207	-	-	6.496
Biosense S.L.	-	-	31.442	-	-	20.099	-
Maectorax S.L.	-	-	77.242	-	-	28.263	-
Biolifepat S.L.	-	-	27.846	-	-	23.868	-
Grupo Español del Cáncer de Pulmón	335.479	-	-	-	335.479	-	-
Fundación Molecular Oncology Research	-	161.270	-	-	-	-	-
Socios y Administradores	-	-	-	37.218	-	-	-
<b>Total</b>	<b>335.479</b>	<b>161.270</b>	<b>136.530</b>	<b>5.139.425</b>	<b>335.479</b>	<b>72.230</b>	<b>6.496</b>

(\*) Saldos a 30 de junio de 2016 y transacciones del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Ejercicio 2015(\*\*)

Entidad Vinculada	Euros					
	Saldos			Transacciones		
	Deudor financiero	Acreedor comercial	Acreedor financiero	Prestación de servicios	Servicios recibidos	Gastos financieros
Ebrosol Inversiones, S.L.	-	-	3.799.820	-	-	3.594
Biosense S.L.	-	13.399	-	-	20.099	-
Maectorax S.L.	-	63.111	-	-	28.263	-
Biolifepat S.L.	-	15.912	-	-	23.868	-
Grupo Español del Cáncer de Pulmón	-	-	-	93.980	-	-
Fundación Molecular Oncology Research	130.000	-	-	-	-	-
Socios y Administradores	-	-	34.215	-	-	-
<b>Total</b>	<b>130.000</b>	<b>92.422</b>	<b>3.834.035</b>	<b>93.980</b>	<b>72.230</b>	<b>3.594</b>

(\*) Saldos a 31 de diciembre de 2015 y transacciones del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015.

**19. Información segmentada**

El Grupo identifica sus segmentos en base a los informes internos sobre los componentes del Grupo que son base de revisión, discusión y evaluación regular por la Dirección, Administradores y Socios. De este modo, los Administradores de la Sociedad Dominante han considerado su actividad en un único segmento de actividad.

Asimismo, el Grupo tiene tres clientes externos a los que se les ha facturado conjuntamente, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 un 51% del Importe Neto de la Cifra de Negocios.

## **20. Hechos posteriores**

Desde la fecha de estos estados financieros intermedios consolidados, esto es, 30 de junio de 2016, hasta la fecha de formulación de los mismos, no ha ocurrido ningún hecho significativo que haya supuesto la modificación de la información contenida en las notas explicativas, ni que afecte a la evaluación de la empresa por parte de terceros.

En Barcelona, a 30 de septiembre de 2016

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Juan Bezares Susín', is written over a horizontal line.

D. Juan Bezares Susín

Secretario del Consejo de Administración